
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Quinta - Feira,07 de Abril de 2011

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos da Administração............1/4 Pgs
- Atos da FHMST........................4/6 Pgs

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO II – Nº123

Atos da Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2509

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5508/10;
PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e o Estado
do Rio de Janeiro; OBJETO: Cessão de uso de uma sala da
Secretaria da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação alugado
pelo Município, situado na Praça João Werneck nº 224/232, Centro,
São José do Vale do Rio Preto-RJ. PERÍODO DE VIGÊNCIA:
início em 29 de dezembro de 2010, findando-se em 28 de dezembro
de 2011, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos;
DA CONSERVAÇÃO DA SALA: oo concessionário responderá
pela limpeza, conservação e higiene do imóvel cedido, de forma
que atenda plenamente às suas finalidades; DATA DE
ASSINATURA: 29 de dezembro de 2010.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nºs: 1512-A

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00229/11;
PARTES: Município   de São José do Vale  do Rio Preto   e  o (s)
Sr (s) (as) Vilmar Marciano da Silva FUNÇÃO:  Mecânico -
referência III;  PERÍODO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses com
início em 20 de janeiro 2011, findando-se em 19 de julho de 2011;
VALOR: R$ 639,77 (seiscentos e trinta e nove reais e setenta e
sete centavos); DOTAÇÃO: 2007.041220202.0433190-1101 e
2007.69271111520073190-1301; DATA DE ASSINATURA: 20 de
janeiro de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nºs: 1512-G / 1512-H

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00229/11;
PARTES: Município   de São José do Vale  do Rio Preto   e  o (s)
Sr (s) Jair Fidelis e Milton Silva de Oliveira; FUNÇÃO:



ANO II  Nº 123
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
  07 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  07 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 123

Quinta- Feira

Trabalhador Braçal – referência I;  PERÍODO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses com início em 20 de janeiro 2011,
findando-se em 19 de julho de 2011; VALOR: R$ 566,43 (quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta e três centavos);
DOTAÇÃO: 2007.041220202.0433190-1101 e 2007.69271111520073190-1301; DATA DE ASSINATURA: 20 de janeiro de
2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

EXTRATO DOS CONTRATOS Nºs: 1512-B / 1512C / 1512-E / 1512-F

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00229/11; PARTES: Município   de São José do Vale  do Rio
Preto   e  o (s) Sr (s) (as)  Lucinei da Silva Araujo /  Luis Antônio B. Fernandes /  Alexandre José da Silva / Márcio Dias
da Silva; FUNÇÃO:  Lixeiro - referência I;  PERÍODO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses com início em 20 de janeiro 2011,
findando-se em 19 de julho de 2011; VALOR: R$ 566,43 (quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta e três centavos);
DOTAÇÃO: 2007.041220202.0433190-1101 e 2007.69271111520073190-1301; DATA DE ASSINATURA: 20 de janeiro de
2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

EXTRATO DOS CONTRATOS Nºs:  1512 I / 1512 L / 1512 M  / 1512 N / 1512 P /  1512 Q / 1512 S / 1512 V /
1512 T / 1512 U / 1512 X / 1512 Y / 1512 Z

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00229/11; PARTES: Município   de São José do Vale  do Rio
Preto   e  o (s) Sr (s) (as) Raphael Branco dos Santos, Edvania Batista da Silva / Luis Guilherme Pacheco / Rodolpho
Branco dos Santos / Carlos Tavares Brochado / Juliana da Silva Santos / Magno da Silva Custódio / Maria Aparecida
Branco dos Santos / Gedeone Alex de Oliveira Zimbrão / Joselaine Batista da Silva / Grasiela dos Santos / Lilian dos
Santos Benevides Garrido / Stefanie de Souza Carvalho; FUNÇÃO:  Servente - referência II;  PERÍODO DE VIGÊNCIA:
05 (cinco) meses com início em 08 de fevereiro 2011, findando-se em 07 de julho de 2011; VALOR: R$ 598,10 (quinhentos
e noventa e oito reais e dez centavos); DOTAÇÃO: 2007.041220202.0433190-1101 e 2007.69271111520073190-1301;
DATA DE ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

EXTRATO DOS CONTRATOS Nº: 1512 W

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00612/11; PARTES: Município   de São José do Vale  do Rio
Preto   e  o (s) Sr (s) (as)  Gabriel Schwenk Alves Filho; FUNÇÃO:  operador de máquina - referência IV;  PERÍODO
DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses com início em 08 de fevereiro 2011, findando-se em 07 de julho de 2011; VALOR: R$
685,53 (seiscentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta e três centavos); DOTAÇÃO: 2007.041220202.0433190-1101 e
2007.69271111520073190-1301; DATA DE ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

EXTRATO DOS CONTRATOS Nºs: 1512 AX / 1512 AP /1512 AN

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00612/11; PARTES: Município   de São José do Vale  do Rio
Preto   e  o (s) Sr (s) (as)  Rosilda Félix da Silva, Lúcia Helena Teixeira Viana, Jéssica Fernanda da Silva Cruz
FUNÇÃO:  Servente - referência II;  PERÍODO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses com início em 08 de fevereiro 2011,
findando-se em 07 de julho de 2011; VALOR: R$ 598,10 (quinhentos e noventa e oito reais e dez centavos); DOTAÇÃO:
2007.041220202.0433190-1101 e 2007.69271111520073190-1301; DATA DE ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração



SÃO JOSÉ
 07 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3   ANO I I  Nº 123

  Quinta - Feira

ANO II   Nº 123
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 07 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

EXTRATO DOS CONTRATOS Nºs: 1512 AA

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00612/11; PARTES: Município   de São José do Vale  do Rio
Preto   e  o (s) Sr (s) (as)  Lúcio Antônio da Silva Couto; FUNÇÃO:  motorista - referência III;  PERÍODO DE
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses com início em 08 de fevereiro 2011, findando-se em 07 de julho de 2011; VALOR: R$ 685,53
(seiscentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta e três centavos); DOTAÇÃO: 2007.041220202.0433190-1101 e
2007.69271111520073190-1301; DATA DE ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

EXTRATO DOS CONTRATOS Nºs: 1512 AB

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00612/11; PARTES: Município   de São José do Vale  do Rio
Preto   e  o (s) Sr (s) (as)  Rodrigo Lima Laureano; FUNÇÃO:  vigia - referência I;  PERÍODO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco)
meses com início em 08 de fevereiro 2011, findando-se em 07 de julho de 2011; VALOR: R$ 566,43 (quinhentos e
sessenta e seis reais e quarenta e três centavos); DOTAÇÃO: 2007.041220202.0433190-1101 e 2007.69271111520073190-
1301; DATA DE ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

EXTRATO DOS CONTRATOS Nºs: 1512 AG / 1512 AH / 1512 AI / 1512 AJ / 1512 AL / 1512 AO / 1512 AS /
1512 AT / 1512 AV /1512 AZ

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00612/11; PARTES: Município   de São José do Vale  do Rio
Preto   e  o (s) Sr (s) (as)  Carlos Augusto Berberich, Célis Maurício Teixeira Schwenck, Conceição Aparecida Rocha
Candido, Eliana de Oliveira Santos, Euza Ferreira Rozadinho, Ester do Nascimento, Maria José Pereira Figueiredo,
Maria Lúcia Valença Machado, Regiane Ferreira Faustino Silva, Sônia Medeiros de Mello Figueiredo; FUNÇÃO:
merendeira - referência II;  PERÍODO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses com início em 08 de fevereiro 2011, findando-
se em 07 de julho de 2011; VALOR: R$ 598,10 (quinhentos e noventa e oito reais e dez centavos); DOTAÇÃO:
2007.041220202.0433190-1101 e 2007.69271111520073190-1301; DATA DE ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

EXTRATO DOS CONTRATOS Nºs: 1512 AD / 1512 AE / 1512 AF / 1512 AK / 1512 AY / 1512 AU / 1512 BA /
1512 AM

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 00612/11; PARTES: Município   de São José do Vale  do Rio
Preto   e  o (s) Sr (s) (as)  Amanda Rodrigues de Matos, Ana Paula Santos Paixão, Antonieta dos Santos, Fernanda
Pereira da Silva Pitzer, Teresa Vaz de Medeiros,  Nezilda Machado, Maria Elaine da Silva, Jerusa Fidelis de Oliveira;
FUNÇÃO:  merendeira - referência II;  PERÍODO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses com início em 08 de fevereiro 2011,
findando-se em 07 de julho de 2011; VALOR: R$ 598,10 (quinhentos e noventa e oito reais e dez centavos); DOTAÇÃO:
2007.041220202.0433190-1101 e 2007.69271111520073190-1301; DATA DE ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
0008/2011

 O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO, situado à rua Cel. Francisco Limongi, 159 – Centro – São
José do Vale do Rio Preto – RJ, inscrito no C.N.P.J. sob o n.º 32.001.836/0001–05, doravante denominado DEVEDOR,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Adilson Faraco Brugger de Oliveira, brasileiro, casado, empresário,



portador da Carteira de Identidade nº 80.418.484-4 do IPF,  do CPF nº 116.747.767-72,  RECONHECE a dívida com
MOACIR SEVERINO DA SILVA, residente e domiciliado na Rua Maria da Glória Cabral, s/nº - Parque Vera Lúcia – São
José do Vale do Rio Preto-RJ, portador da Carteira de Identidade nº. 09.718.604-3, emitida pelo IFP/RJ e do CPF/MF nº.
565.294.737-34, doravante denominado CREDOR, no valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

Declara o DEVEDOR que a dívida ora reconhecida foi contraída conforme consta dos autos do processo
administrativo nº 0819/2011, no qual o Sr. Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer solicita o pagamento da
quantia R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) em favor do CREDOR, relativo ao serviço de montagem das instalações de
biblioteca no abrigo situado no Estádio Municipal, em Águas Claras instalado em decorrência da enchente de 12 de
janeiro último,  instalações destinadas ao recebimento dos exemplares arrecadados através de campanha realizada pela
Rádio Globo, contratação que, segundo demonstra a instrução trazida aos autos, em face da emergência verificada,
não observou o processamento ordinário da despesa em tela.

Publique-se. Observe-se, após, as fases aplicáveis para a realização de despesa pública.

São José do Vale do Rio Preto, em  5 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

0007/2011

 O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO, situado à rua Cel. Francisco Limongi, 159 – Centro – São
José do Vale do Rio Preto – RJ, inscrito no C.N.P.J. sob o n.º 32.001.836/0001–05, doravante denominado DEVEDOR,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Adilson Faraco Brugger de Oliveira, brasileiro, casado, empresário,
portador da Carteira de Identidade nº 80.418.484-4 do IPF,  do CPF nº 116.747.767-72,  RECONHECE a dívida com
GERSON DA SILVA, residente e domiciliado na Rua Pedro da Silva Machado, s/nº - Parque Vera Lúcia – São José do
Vale do Rio Preto-RJ, portador da Carteira de Identidade nº. 06.394.630-5, emitida pelo IFP/RJ e do CPF/MF nº. 791.561.697-
87, doravante denominado CREDOR, no valor de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).

Declara o DEVEDOR que a dívida ora reconhecida foi contraída conforme consta dos autos do processo
administrativo nº 0653/2011, no qual o Sr. Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer solicita o pagamento da
quantia R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) em favor do CREDOR, relativo ao serviço de construção das estruturas,
instalação elétrica e hidráulica da lavanderia do abrigo situado no Estádio Municipal, em Águas Claras instalado em
decorrência da enchente de 12 de janeiro último,  contratação que, segundo demonstra a instrução trazida aos autos,
em face da emergência verificada, não observou o processamento ordinário da despesa em tela.

Publique-se. Observe-se, após, as fases aplicáveis para a realização de despesa pública.

São José do Vale do Rio Preto, em  4 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

ANO II  Nº 123
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
  07 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  07 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 123

Quinta- Feira

Atos da FHMST

EDITAL Nº 001/2011

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA DOS CLASSIFICADOS
NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO QUADRO DA FUNDAÇÃO HOSPITAL
MATERNIDADE SANTA THERESINHA DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ.



SÃO JOSÉ
 07 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5   ANO I I  Nº 123

  Quinta - Feira

ANO II   Nº 123
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 07 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

A Diretora Presidente e a Comissão Organizadora Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado no uso de
suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 1º e Artigo 2º, II Artigo 4º, I, § único, VI e ainda, conforme
despachos exarados no Processo Administrativo nº 000761/10, convoca os abaixo relacionados aprovados para as
vagas no Quadro da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha, para comparecerem no DEPARTAMENTO DE
PESSOAL da FHMST, sito à Rua Professora Emília Esteves, 617 – Centro – neste Município, no período de 01 de abril
de 2011 à 09 de abril de 2011, das 10:00 às 16:00 hs, munidos dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor, (Cópia e original);
- Cédula de Identidade, (Cópia e original);
- C.P.F., (Cópia e original);
- Cartão P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos, (Cópia e original);
- Cartão do Banco do Brasil - nº de Conta Corrente (se houver), (Cópia e original);
- Carteira de Trabalho, (Cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento, (Cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares, somente para os homens, (Cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais, (Cópia e original);
- Carteira de vacinação, (Cópia e original);
- Comprovante de residência, (Cópia e original);
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF, (Cópia e original);
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo, (Cópia e original);

CARGO: COZINHEIRO

NOME:

1 – CLAUDINEA DE REZENDE CABRAL

BETÂNIA MACHADO FARACO OLIVEIRA
Diretora Presidente da FHMST

RUBENS VIVEIROS DIAS
Presidente da Comissão

EDITAL Nº 002/2011

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA DOS CLASSIFICADOS
NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO QUADRO DA FUNDAÇÃO HOSPITAL
MATERNIDADE SANTA THERESINHA DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ.

A Diretora Presidente e a Comissão Organizadora Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 1º e Artigo 2º, II Artigo 4º, I, § único, VI e ainda, conforme
despachos exarados no Processo Administrativo nº 000761/10, convoca os abaixo relacionados aprovados para as
vagas no Quadro da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha, para comparecerem no DEPARTAMENTO DE
PESSOAL da FHMST, sito à Rua Professora Emília Esteves, 617 – Centro – neste Município, no período de 01 de abril
de 2011 à 09 de abril de 2011, das 10:00 às 16:00 hs, munidos dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor, (Cópia e original);
- Cédula de Identidade, (Cópia e original);
- C.P.F., (Cópia e original);
- Cartão P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos, (Cópia e original);
- Cartão do Banco do Brasil - nº de Conta Corrente (se houver), (Cópia e original);
- Carteira de Trabalho, (Cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento, (Cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares, somente para os homens, (Cópia e original);



ANO II  Nº 123
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
  07 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  07 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 123

Quinta- Feira

- Quitação com as obrigações eleitorais, (Cópia e original);
- Carteira de vacinação, (Cópia e original);
- Comprovante de residência, (Cópia e original);
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF, (Cópia e original);
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo, (Cópia e original);

CARGO: SERVENTE

NOME:

1 – MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS FERREIRA

BETÂNIA MACHADO FARACO OLIVEIRA
Diretora Presidente da FHMST

RUBENS VIVEIROS DIAS
Presidente da Comissão


